

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. — za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie, jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1. 6 i 7 w domu pana Kisielki.

Mowy powitalne.

Lwów 11. stycznia.

Obie mowy powitalne wygłoszone wczoraj z okazji zwołania obrad naszego krajowego ciała prawodawczego zasługują na wyszczególnienie i same przez się nastroją do tego tematu do uwag.

Dziwnym a wcale niekorzystnym zbiegiem okoliczności Sejm nasz krajowy uornit w ostatnich latach dużo ze swojego stanowiska politycznego i wiele stracił z tej powagi i z tego stanowiska w państwie, jakie mu się słuszenie należy, choćby tylko w myśl zasadniczych ustaw państwowych.

Wczorajsze mowy były w stanie zrodzić tego rodzaju myśli. Traktujemy te enuncjacje z wyjątkiem stanowiska politycznego, z punktu widzenia ogólniejszego i dlatego nie mamy potrzebę zapuszczać się w szczegóły.

wa zagłada w oczy, ale by także myślnano o środkach ratunku wtedy, gdy jej nie ma.

Może wtedy i pan namiestnik byłby w położeniu przyjemniejszym. Nie byłby wtedy zmuszony podać do wiadomości Sejmu, ile mniej wypłynęło podatków realnych, i ile odpisano podatku gruntowego.

Powtarzamy, że nie mamy zamiaru polemizować i dlatego dłużej nad tą materią nie chcemy się zatrzymywać. Wolimy natomiast — by to nam istotną sprawą przyjemniejszą — wyrazić pełne i zasłużone uznanie panu namiestnikowi wogóle za jego enuncjacje, a w szczególności za jej końcowy ustęp.

Sprawy sejmowe.

(Ulgi podatkowe, z powodu konwersji indemnizacyjnej przynależ. Ks. Krakowskiemu.)

Na posiedzeniu dnia 20. maja 1893 roku uchwałił Sejm z powodu przeprowadzenia konwersji długu indemnizacyjnego ustawę o ulgach dla opodatkowanych miasta Krakowa, tudzież powiatu krakowskiego i chrzanowskiego.

Ustawa ta zawierała jednak pomyłkę, sprzeczną z intencją Wydziału krajowego, komisji budżetowej i Sejmu, sprzeczną z obrachunkami, w sprawozdaniach Wydziału krajowego i komisji budżetowej zawartymi, a polegającą na tem, że w art. I przedłożonego przez komisję budżetową projektu ustawy, znalazły się analogicznie do podobnej pomyłki w sprawozdaniu Wydziału krajowego pomyłki.

Mianowicie wymienieni opodatkowani opłacali mają w okresach poniżej wyrażonych od ilości groszy dodatku do każdej korony podatków bezpośrednich dla całego kraju w ten sposób:
W latach 1894 — 1898 włącznie zniżanie 28 ma być 14 groszy; w latach 1889 — 1903 zniżanie 32 ma być 11 groszy; w latach 1904 do 1908 zniżanie 16 ma być 8 groszy; w latach 1909 — 1913 zniżanie 10 ma być 5 groszy; w latach 1914 — 1916 zniżanie 8 ma być 4 groszy; w latach 1917 — 1918 zniżanie 4 ma być 2 grosze.

Z powodu powyższych pomyłek, Wydział kraj. przedłożył Sejmowi ponowny projekt ustawy o ulgach podatkowych redakcji poprawnej.

Od roku 1919 mają wymienieni opodatkowani opłacać dodatki do podatków na potrzeby funduszu krajowego w tej samej wysokości, jaka dla opodatkowanych w całym kraju oznaczona będzie.

Ustawa ta wejdzie ma w życie z dniem 1. stycznia 1894 roku.

Po dokonaniu konwersji długu indemnizacyjnego, Wydział krajowy zamienił kasę swą dla funduszu indemnizacyjnego na „kasę pożyczek krajowych”. Kasa ta, będąca filją kasy krajowej, objęła oprócz pożyczek konwersyjnej, wszystkie inne pożyczki krajowe, tak, że obecnie przeznaczeniem jej jest: wypłacać zapadłe kupony od obligacji pożyczek krajowych wszystkich emisji; spłacać wylosowane obligacje tych pożyczek; winkulować i dewinkulować przedłożone jej w tym celu obligacje; wreszcie załatwiać wszelkie czynności kasowe, mające związek z funduszami pożyczkowymi, poruczone jej przez Wydział krajowy.

Wobec tego, że czynności kasy obecnie znacznie się zwiększyły, przedstawił Wydział krajowy Sejmowi potrzebę pomnożenia etatów urzędników kasowych o 1 praktykanta z płacą 600 zł.; o 1 asystenta z płacą 700 zł. i dodatkiem aktywalnym 100 zł.; o 1 oficjale z płacą 900 zł. i dodatkiem 180 i o 1 adjunkta z płacą 1.200 zł. i dodatkiem 240 zł. Nadto proponuje Wydział krajowy podwyższenie plac kontrolera i kasjera z 1.200 na 1.400 zł. rocznie.

(Reforma ustawy drogowej.)

W przedmiocie reformy ustawy drogowej przedłożone zostały Sejmowi na ostatniej sesji obok sprawozdania Wydziału krajowego, wnioski polskie, a mianowicie: pp. Franciszka Paszkowskiego i Stanisława Jedrzejewicza w sprawie zmiany niektórych postanowień ustawy drogowej, oraz wnioski pp. Zardeckiego i Rayskiego, dążące do zasadniczej zmiany ustawy drogowej. Wnioski powyższe nie zostały przez Sejm zatwierdzone.

W sprawozdaniu z czynności swych podnosi Wydział krajowy kwestję reformy ustawy drogowej, oświadczając, iż nie zaprzecza, że zmiany niektórych postanowień obowiązującej ustawy drogowej mogłyby przyczynić się do uchylenia trudności, połączonych z jej wykonaniem, sądzi jednak, że wobec zamierzonej reformy podatkowej, ewentualnej zmiany ustroju gminnego w naszym kraju i stosunkowo zbyt krótkiego czasu od wejścia w życie noweli drogowej z roku 1885, podjęcie ponownej reformy ustawy drogowej nie jest jeszcze na czasie.

Wydział krajowy będąc przytem zdania, że częste zmienianie ustaw obowiązujących podkopyje ich powagę i oddziaływać szkodzić na administrację, opierającą się na tych ustawach, Wydział krajowy zamierza przedłożyć Sejmowi wnioski dodatnie w sprawie reformy ustawy drogowej dopiero wtedy, gdy ta sprawa dojrzeje o tyle, iż będzie mogła być załatwioną na dłuższy okres czasu i z prawdziwym pożytkiem dla kraju.

Wolność sumienia.

„Religijna nietolerancja — czytamy więc w Ruskim Żywie — wolnościelnym pisarzy-cyków dowodzi, że i propagatorzy wolności nie zawsze jasno zdają sobie sprawę z istoty wolności sumienia, i że i oni nie mogą się wyrzec zasady przywilejów dla jednowierców i kar dla innowierców. Jest to rezultat życia w sferze nieogólnoludzkiej, lecz klasowych interesów; takie życie, wybijając swe piętno na zaprzyntowaniu się ludzi na świat, wytworza również i odpowiedzialność dla stosunków ekonomicznych teoriej etycznej i przynębiając odbija się na sposobie myślenia nawet pierwszorzędnych pisarzy. Ale jeżeli i oni nie zawsze mogą prawidłowo rozstrzygnąć kwestję o istocie wolności sumienia, to chociaż kwestja ta jest, jak widzimy, jasną, zatrzymać się na niej nie będzie rzeczą bezużyteczną.

Wierzyć tak lub inaczej jest wyłączone prawem każdego człowieka, nie podlegającym żadnym ograniczeniom. Istota wiary jest taka, że jeżeli jej wolność będzie naruszona przez najmniejszy bezpośredni lub pośredni przymus — to nie będzie to już wiara, zupełnie tak, jak miłość, jeśli nie jest wolną zupełnie, nie jest miłością. Rozszerzanie wiary za pomocą przymusu w jakikolwiek bądź formie jest tylko samouszkiwaniem się: tymi środkami rozszerza się nie

wiarę, lecz ndawanie. Jeżeli żyd przyjmuje wiarę chrześcijańską, przymuszony pozabawieniem niektórych praw z powodu wyznawania religii mojżeszowej, to ani jeden prawdziwy chrześcijanin nie będzie się cieszył z tego faktu i nie powie, że zwiększyła się liczba chrześcijan: przeciw nowonawrócony — jest chrześcijaninem z musu — a więc nie chrześcijaninem. Tak samo odwrotnie: Chrześcijanin chce przyjąć islamizm lub budyzm, lecz z obawy przed karą za taką zmianę wiary pozostaje w chrześcijaństwie; jednakowoż mamy przed sobą chrześcijanina z musu, a więc nie chrześcijanina. Jeżeli ateista z obawy kary śmierci, której żądał na niego Rousseau, oświadczy, iż jest katolikiem, to prawdziwego katolika nie ucieszy takie nawrócenie — przeciw do katolik z musu — a więc nie katolik. Rozumujemy logicznie prawdziwie religijnych ludzi, ale nie bigotów, dla których jest dostatecznym, aby były zachowane formy przejścia z jednej wiary na drugą.

Do tej pory jeszcze silnie religijni ludzie, nie rozumieją tej zasadniczej prawdy, że w granicach wiary nie może być nawet cienia przymusu, że wiara jest nie podlegającą kontroli uczuciom każdego człowieka, którego ani przywratne osoby ani władza państwa o tym nie mogą. Wiary, jakoby ona nie była, narzucać nikomu nie wolno (a prawostawie? Przyp. Red.). Przewódzcy rewolucji francuskiej, ogłoszwszy ją o religie państwowej, „religie rozumu”, zupełnie nie rozumieli istoty religii.

Głosząc o prawach człowieka, oni w tym samym czasie pozbawiali ludzi prawa wolności sumienia i powtórzyli to samo, co zrobili królowi francuzcy, przesładując Hugonotów. Działanie rewolucji francuskiej jeszcze nie rozumieli, że wolność sumienia wymaga nie zmiany jednej religii na drugą państwową, lecz zniszczenia wszelkiego wpływu państwowej na sprawę religii. I dopiero teraz, po upływie całego wieku, kwestja wolności sumienia weszła na tę drogę, która wiedzie do racjonalnego jej rozstrzygnięcia. My pojmujemy dojrzejące we Francji i w Anglii dążenie do rozdzielenia kościoła od państwa.

Jak dotąd widzimy, autor artykułu nie zaczął ani jednym słówkiem prawostawia, które przeciwie do wszystkich istniejących religij jest najwięcej nietolerancją i my rozumiejący bardzo dobrze, dla czego Ruskaja Zieni nie dotyka tej religii, lecz słowa jej, pominiawszy do jakiej religii są zwrocone, znakomicie zastosować się dają do prawostawia. W dalszym ciągu dotyka autor postępowania duchowieństwa zachodniego i pisze w ten sposób:

„Zwracamy się teraz do roli zachodnio-europejskiego duchowieństwa w sprawie swobody sumienia. Jego bezpośrednim obowiązkiem jest być stronnikiem wolności sumienia, dlatego, że bez niej nie ma i religii; w samej rzeczy zaś duchowieństwo to było zawsze jej wrogiem, dlatego, że ekonomiczne interesy duchowieństwa nie szły w parze z rozwijaniem się swobody sumienia. Wskutek tego — jak dowodzi historia władzy papieskiej — duchowieństwo domagało się zawsze tego, aby rząd robił najrozmaitsze ulgi wyznańcom religii panującej, a przesładował innych. W wyrokach sądów inkwizycyjnych przebiegał się nietylko religijny fanatyzm, lecz i chęć odgródnienia interesów duchowieństwa od najmniej-szego prześlubku racjonalizmu. Rządy Europy Zachodniej, zabezpieczając przywilejami religii panującej i przesładowaniem innowierców i herezetyków dobrobyt duchowieństwa, robiły to nie za darmo: one zadawały, aby duchowieństwo działało na lud nietylko w duchu religijnym, lecz i politycznym, inności słowy, aby ono z religii zrobiło środek do podtrzymania władzy państwowej. Tym sposobem zawarł się sojusz religii z polityką, na którym zarobiło duchowieństwo i klasy rządzące, a stracił lud, dlatego, iż główną czynnością tego sojuszu było: o ile tylko można postrzymać umysłowy rozwój mas ludowych.

Dopiero teraz pierwszorzędni politycy Zachodniej Europy zrozumieli całą szkodę dla postępu, jaka wypływa z sojuszu religii z polityką

i kwestję wolności sumienia skierowali na własne tory. Przyszli do przekonania, że wolność sumienia dopiero wtedy będzie wolnością rzeczywistą, gdy się oddzieli kościół od państwa.

Na razie pozostawiamy artykuł ten bez komentarzy, zaznaczając tylko, iż zaufajemy mocno, że autor artykułu ze względu na stosunki, w jakich się znajduje, nie może poruszyć kwestji o tym „wolności sumienia” w Rosji wielu ciekawych rzeczy — naturalnie, gdyby autor chciał i mógł dalej pisać prawdę.

Fundacja im. Tadeusza Kościuszki.

29. grudnia 1893 r. odbyło się posiedzenie centralnego komitetu fundacji im. Tadeusza Kościuszki pod przewodnictwem prezydenta miasta Lwowa p. Edmunda Mochnackiego w obecności członków komitetu pp. Zygmunta Dembowskiego, Antoniego Małeckiego, Tadeusza Skalkowskiego i Godzimira Małachowskiego.

Sekretarz komitetu dr. Godzimir Małachowski zdawał sprawę z akcji składkowej, która odbyła się obecnie przeważnie za pomocą 1000 puszek, ofiarowanych przez p. Bratkowskiego. Z puszek tych 500 sztuk rozszedł komitet centralny po wszystkich powiatach Galicji — do większych miast — gdzie umieszczone w lokalach publicznych, jak restauracjach, sklepach, cukierniach, bankach etc. — dość znaczne — aczkolwiek centowe, dają dochody.

Rozmieszczeniem tych puszek i perijodycznym wybieraniem takowych, zajęli się poszczególni delegaci z prawdziwie patriotycznym zapałem. Akcja składkowa zainicjowana w galicyjskich miejscach kąpielowych także przyniosła dosyć dobre rezultaty, mimo urządzania wieczerek i zabaw na inne dobroczynne cele.

Składki płyną ustawicznie, wprowadzając skromne, ale stałe — mimo klęsk i niepowodzeń powszechnych — które w ubiegłym roku szczególnie kraj nas nawidziły.

Ze sprawozdania skarbnika p. Franciszka Zimy, wynika że od 1. kwietnia do 29. grudnia 1893 wypłynęła na rzecz fundacji łączna kwota 7.715 zł. 77 ct. która z wykazaną poprzednio kwotą 9.207 „ 48 „ przedstawia łączną cyfrę 16.922 zł. 25 ct.

Po potrąceniu z tej sumy wydatków sekretariatu, na druki, porta, ekspedycję puszek, honorarium korespondenta i ekspedjenta w łącznej sumie 250 „ — „ pozostaje w galicyjskiej kasie oszczędności ulokowana suma 16.673 „ 25 „

Doliczając do tej kwoty sumę 10.000 „ — „ złożoną w listach zastawnych w Towarzystwie kredytowym ziemskim, daje kwotę 900 „ — „ powstałą z odsetek również w listach zastawnych w tymże Towarzystwie kredytow. ziemskim złożoną, wreszcie kwotę również z odsetek powstałą i przez to Towarzystwo kred. ziemskie na książeczkę galic. kasy oszczędności ulokowaną, przedstawia się z dniem 29. grudnia 1893 łączna suma fundacji w kwocie 27.664 „ 61 „

W tych dniach gmina ul. Lwowa wypłaciła na drugą ratę uchwalonej na fundację subwencji w sumie 5.000 „ — „

tak, że w najbliższym czasie stan fundacji wynosić będzie 32.664 zł. 61 ct. Załatwiając ostatecznie żądanie Antoniego hr. Wodzieckiego, postawione w imieniu krakowskiego komitetu, o kooptowanie do centralnego komitetu pięciu członków, którzy przez krakowski komitet będą proponowani, postanowiono zgodzić się na to i polecono dr. Małachowskiemu,

syna, to się dowiadujemy, czy te konkury uwieńczy Janek małżeństwem.

Biedna kobieta, nie wychodząc z domu, nie znając Irmy, wiedziała o wszystkim i pograżała się w myślach o mogącym nastąpić niebezpieczeństwie.

Dnia tego postanowiłem ją uspokoić, zapewnijając, że mam sposob na zerwanie zamiarów Janka, jeżeliby jakim miał

— Byłś wczoraj u C.? — zapytała zaraz. — Byłem. — Ona była? — Była. — I co? — Nie, moja Idalko — odparłem. — Bądź tak dobrą i zaufaj mi. Ja wciąż pracuję i zabiegam, by to wszystko skończyło się na niczem. — Ah! mój drogi — odparła kuzynka — gdyby nie wiara w twój rozum, tobym nie przeżyła tych tygodni. Co chwila mnie ktoś o to pyta, a Janek, nie widząc o tem, psuje mi wnętrzoski swoją admiraacją dla tejj... — Urwała i ciągnęła dalej.

— Wczoraj mi opowiadała Karolowa, iż kiedyś na balu ubrana była, jak kobieta z półświatki, a był tu u mnie Ernest i takie... a dopiero co przejechał i nie wie wiedział o tem, że Janek nią jest zajęty, opowiadał, że ona miała romans z Poryckim, który stracił na nią pół fortuny... — Wszystko to być może — odparłem — ale to właśnie woda na nasz młyn... To zmusi Janka do zerwania w danej chwili. — Ale masz już jakie dowody? — Mam! (Ciąg dalszy nastąpi.)

NERA POLACCA. POWIEŚĆ napisal WINCENCY hr. ŁOŚ. Obszedłem wszystkie kolumny, a nieokroścone uczucie ogarniało mnie całego. W fumozie zastałem Janka, siedzącego w zanyszeniu na sofie.

Goście tłumnie przechodzili do jadalnej sali, ja zaś wymknąłem się z apartamentu i wybiegłem na ulicę. Ruch szalony w miesie panował, jak zwykle we Włoszech pod koniec karnawału. Przystanąłem. — Gdzie oni się udali?... gdzie?... Dopadłem dorożki i kazałem się wiesić na ulicę, na której leżała willa Tofano. Jakis projekt światła mi w głowie, jakies podejrzenie, które gorąco pragnąłem, było rzeczywistością. Zagłębiłem w podniecionym powozie, dumaniem. Może mi los dawał broń w ręce, broń upragnioną i szukaną? Dorożka mijala willę Irmy. Zatrzymałem ją. Wychyliłem się z okna i objąłem wzrokiem piękną miniaturną budowlę. Świeciło się za grubymi portjerami w saloniku Irmy. Świeciło się i w jadalnym pokoju i w gabinecie. — Byli więc tutaj... tam... o drugiej w nocy... Irma i książę... Zażałowałem, że Janka ze sobą nie wziąłem. Zatrzymałem fiakra i kazałem mu stanąć po przeciwległej stronie ulicy, opodal willi Irmy, w takim miejscu, z którego widziałem wchodzące drzwi, prowadzące do jej wnętrza. Rozsiadłem się wygodnie w powozie, wyjąłem z kieszeni zegarek i czekałem. Czekaniem niezmiernie długim. Kwadrans i godziny mijaly, a światła nie gasły w oknach pierwszego piętra, a nikt z budynku nie wychodził, nikt do niego nie wchodził. Chwilami krew mi uderzała do głowy. — Ja spiego wałem... kobiecie... Ale wnet otrząsnąłem się. Tu chodziło

o Janka, o Idalkę, tu chodziło o dowód na który naprzód o miesiąc czyhałem. Siła woli, zaciekłości w tej walce z kobietą, siedziałem przykuty do poduszki powozu, z oczami wlepionymi w drzwi wchodowe willi. — Tam wreszcie musiało zgasać, te drzwi musiały się otworzyć... O czwartej rano, w chwili gdy sen zmarzał mi powieki, uchyliły się drzwi willi... buchnęło światło... zarysowała się atletyczna postać murzyna i druga, czarna, wysmukła... Drzwi się przykneły... ulica szedł Torlion. Wśród ciżmy nocnej, słyszałem jego po bruku i odprowadziłem jego elegancką postać aż do końca ulicy. Spojrzałem na zegarek. Wyjąłem karnet, w którym notowałem doniesie terminu i pisałem na nim przy świetle latarni powozowej. „Dnia 10. marca, godzina czwarta i dziesięć minut rano z srody na czwartek, bal u C... Torlion wyszedł od pani Irmy...“ Karnet schowałem. Jeszcze raz spojrzełem w okna willi, z których kilka już przedstawiało czarne otchłanie i kazałem pędzić fiakrowi do mego mieszkania. W chwilę później byłem już u siebie w łóżku. Ale spać nie mogłem. Wyobraźnia przewidywała przyszłość i jej wypadki, na które miałem środek zaradczy. Zapaliłem świecę i uchwyciłem karnet, by jeszcze raz odsłuchać tych kilka słów, aby się przekonać czy są dość dokładne, gdybym zapomniał.

Wyrażenie na papierze stało. „Dnia 10. marca, godzina czwarta i dziesięć minut rano z srody na czwartek, bal u C... Torlion wyszedł od pani Irmy.“ Dopisałem jeszcze: „O wpół do pierwszej Irma i Torlion zniknęli z balu. — Janek... — ból głowy... Teraz dopiero zgasiłem światło i usnąłem. Na drugi dzień rano obudziłem się pełen otuchy i nadziei. — Janek — myślałem — cofnie się, gdy mu pokaże pewną stronnice mego karnetu. Ale naturalnie postanowiłem mu ją pokazać w ostatniej ostateczności, używszy wpiersz wszystkich sposobów, niedopuszczających tego związku, który, że istniał w projektach pani Irmy, po wczorajszej rozmowie nie wątpiłem. Pospieszylem do Idalki. Ta codziennie była znacznie gorzej i obawiałem się miesiąca marca, który płynął dotąd, nie zatrważając nas zbytnio. Janek kochał swoją matkę z całą świeżością młodego serca i śmierć jej byłaby dla niego straszną klęską. Nie przepuszczał jej nawet. Ale ja, widząc często na obliczu Idalki gorączkowe wypieki, widząc wrastające z dnia na dzień osłabienie, truchlałem o jej życie. Stosunki Janka z Irną wpływały na stan moralny jej nerwowego usposobienia. Codziennie miał ktoś obcy otwierać rany w jej sercu, ciągle będąc w stanie chorobliwym. To się jej pytało, czy wie o palającym uczuciu swego

syna, to się dowiadujemy, czy te konkury uwieńczy Janek małżeństwem. Biedna kobieta, nie wychodząc z domu, nie znając Irmy, wiedziała o wszystkim i pograżała się w myślach o mogącym nastąpić niebezpieczeństwie. Dnia tego postanowiłem ją uspokoić, zapewnijając, że mam sposob na zerwanie zamiarów Janka, jeżeliby jakim miał. Byłś wczoraj u C.? — zapytała zaraz. — Byłem. — Ona była? — Była. — I co? — Nie, moja Idalko — odparłem. — Bądź tak dobrą i zaufaj mi. Ja wciąż pracuję i zabiegam, by to wszystko skończyło się na niczem. — Ah! mój drogi — odparła kuzynka — gdyby nie wiara w twój rozum, tobym nie przeżyła tych tygodni. Co chwila mnie ktoś o to pyta, a Janek, nie widząc o tem, psuje mi wnętrzoski swoją admiraacją dla tejj... Urwała i ciągnęła dalej. Wczoraj mi opowiadała Karolowa, iż kiedyś na balu ubrana była, jak kobieta z półświatki, a był tu u mnie Ernest i takie... a dopiero co przejechał i nie wie wiedział o tem, że Janek nią jest zajęty, opowiadał, że ona miała romans z Poryckim, który stracił na nią pół fortuny... Wszystko to być może — odparłem — ale to właśnie woda na nasz młyn... To zmusi Janka do zerwania w danej chwili. — Ale masz już jakie dowody? — Mam! (Ciąg dalszy nastąpi.)

zawiadomić o tem hr. Wodzickiego z wezwaniem, ażeby podał komitetowi nazwiska obranych do kooptacji członków.

Następnie uchwalono, udać się do instytucji finansowych w kraju, ażeby przy zamknięciu rocznych rachunków raczyły pamiętać o fundacji Kościuski. Dalej uchwalono skontować 4 1/2 procentowy list zastawny Towarzystwa kredytowego ziemskiego nominalnej wartości 10.000 zł. na 4-procentowy. Wreszcie postanowiono wnieść do Sejmu petycję o znaczniejszą subwencję.

Spodziewać się należy, że składki na cel tak wzniosły w tym roku będą znaczniejsze. Przedwzrostkiem bowiem nie należy zapominać, że z końcem roku bieżącego upływa termin, dozwolony przez namiestnictwo do zbierania składek; następnie rok 1894 jest rokiem, poświęconym pamięci Kościuski — rokiem, który nam żywo przywodzi na pamięć wielkie rozcznie historyczne, wywołujące uczucie dumy i zadolenia i krzepiące ten wspomnieniami nadzwyczajne w zapasach siły narodu.

Wielka myśl Kościuski — podniesienia ludu z materialnego i moralnego upadku, wyrabiania w nim ducha i poczucia narodowego i wskazywania mu dróg, któremi ma postępować — jest jedyną tendencją fundacji Kościuski.

Każdy więc uczy pamięć bohatera, jeżeli ze zdwojona siłą i zapałem wspierać będzie w tym roku usiłowania komitetu Kościuszkowskiego, działającego pod sztandarem idej: „Fiat lux, libertas erit“.

Sejm.

2 posiedzenie 5 sesji VI. periodu Sejmu.

Lwów 11. stycznia.

Początek o godzinie 11. min. 35. Obecnych 96 posłów.

Po odczytaniu petycji, które dotychczas wpłynęły, udzielono urlopu p. Ziemiakowskiemu do końca sesji. Z porządku dziennego odesłano sprawozdanie Wydz. krajowego w sprawie emerytowanych nauczycieli do komisji budżetowej. Dalej stosownie do wniosków p. Chmęca, jako referenta, uznano za ważne wybory uzupełniające posłów do Sejmu krajowego pp. Wincentego Witostawskiego, dra Mikołaja Krzyżostofowicza, Stan. hr. Dzieduszyckiego, tudzież Jana Duklana Słoneckiego. Następnie pp. posłowie wraz z rektorem uniwersytetu dr. Cwiklińskim złożyli przyrzeczenie poselskie.

Stosownie do wniosku Wydziału krajowego w przedmiocie próby gminy inaleczka Strusowa powiatu trembowelskiego o zezwolenie na pobór opłaty gminnej od napojów spirytusowych oraz od piwa i miodu, uchwalono zezwolić do końca 1899 roku na pobór opłaty po 50 ct. od hektolitra.

Z kolei odesłano cały szereg sprawozdań Wydziału krajowego w pierwszym czytaniu do odpowiednich komisji.

Następnie uchwalono zezwolić na pobór myta wydziałowi powiatowemu w Sanoku, obszarowi dworskiemu w Borsowej, radom powiatowym w Białej i Przemyslanach; dalej za: 1. radzie powiatowej w Rzeszowie od dwóch mostów na Strugu, na drodze Tyczoyn-Jawornik; 2. radzie powiatowej w Kamionce Strumiłowej, na drodze powiatowej Jabłonówka-Busk-Rakobuty; 3. radzie powiatowej w Staremniesie, od mostu na rzecze Strawną; 4. radzie powiatowej w Pilźnie, na drodze powiatowej Pilzno-Radomyśl; 5. radzie powiatowej w Kolbuszowej, na drodze powiatowej Rzeszowsko-Kolbuszowskiej i 6. gminie Niepolicie, od przewozu przez rzekę Wisłę pod Niepolicami.

Na propozycje Wydziału krajowego wybrano członkiem rady zawiadowczej banku krajowego, w miejsce śp. Karola Kiselki, p. Władysława Kraińskiego.

Z kolei odesłana izba w pierwszym czytaniu sprawozdania Wydziału krajowego: 1. w przedmiocie przyznania datku na wychowanie sierot pozostających po ś. p. drze Zegocie Króczyńskim, byłym prymarjuszku szpitala lwowskiego, i 2. w przedmiocie budowy nowego dachu nad kotłownią i urzędzania wentylatora w kuchni zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie, do komisji budżetowej, a sprawozdanie w sprawie urzędzania krajowej osady poprawczej dla nieletnich wychowanków i krajowego zakładu przyruchowej pracy i poprawy dla dorosłych mężczyzn, do komisji administracyjnej.

Z porządku dziennego przystąpiono do wyborów. Na wniosek hr. Stanisława Badeniego uchwalono, aby komisja drogowa składała się z 14 członków, a gmina z 10 członków.

Z wyboru wyszli — jak to wygłosił referent komisji p. Midowicz:

Sekretarze: Paszkowski, Siczynski, Słonecki Duklan, Trzeciński.

Kwestorowie: Antoniewicz, Korytowski, Stadnicki Stanisław, Torosiewicz Emil.

Revidenci: Antoniewicz, Dzieduszycki Klemens, Goldman, Kowalski, Merunowicz, Olpiński, Palch, Siczynski, Siemigiuński, Szelski, Sękowski, Wolański Mikołaj.

Komisja budżetowa: Abrahamowicz, Badeni Stanisław, Chranowski, Czerwicz, Durajewski, Goldman, Jędrzejowicz Stanisław, Kowalski, Kozłowski Włodzimierz, Marchewski, Paszkowski, Romańczuk, Scipio, Skrzyński Adam, Skalkowski, Stadnicki Jan, Szczepanowski, Zagórski.

Komisja gminna: Dzieduszycki Wojciech, Fruchtmann, Łęczyński, Pilat, Potoczek, Rayski, Rozwałowski, Teliszewski, Tyszkiewicz.

Komisja prawnicza: Czaykowski, Dworski, Fruchtmann, Klemensiewicz, Krynicki, Lenartowicz, Rożankowski, Weigel, Zoll, Żywicki.

Komisja administracyjna: Dworski, Horodyski Bronisław, Jędrzejowicz Adam, Koziebrodzki Szczepan, Onyszkiewicz, Pilat, Popowski, Romer Gustaw, Szepetycki, Teliszewski, Torosiewicz Mikołaj, Trzeciński, Wiktor, Wodzicki Antoni, Zaleski, Zbyszewski, Ziemiałkowski, Żywicki.

Komisja szkolna: Badeni Stanisław, Cwikliński, Czartoryski, Dunajewski Albin, Dzieduszycki Wojciech, Kramarczyk, Kuitowski, Paszkowski, Pilat, Raczynski, Rayski, Rey, Romańczuk, Solecki, Szczepanowski, Tarnowski Stanisław, Starycki, Tarnowski Stanisław inofidusz, Zoll.

Komisja drogowa: Borkowski, Jędrzejowicz Adam, Gniwosz, Gnoiński Wincenty, Midowicz, Krzyżostofowicz, Jędrzejowicz Franciszek, Skrzyński Zdzisław, Męciński, Romer Gustaw, Sala, Siczynski, Struszkiewicz, Torosiewicz Emil.

Komisja gospodarstwa krajowego: Antoniewicz, Brykczynski, Dydyński, Gorayski, Gnoiński Jan, Jędrzejowicz Stanisław, Lange, Polanowski, Puzyna, Rosenstock, Rutowski, Sapieha, Stadnicki Stanisław, Struszkiewicz, Schnell, Tarnowski Jan, Vivien, Zamoyski.

Komisja petycyjna: Barański, Barabas, Dzieduszycki Klemens, Hamorak, Klemensiewicz, Krzyżostofowicz, Kutaczowski, Merunowicz, Micewski, Michalski, Mizia, Ochrymowicz, Okuniewski, Romer Tadeusz, Sawa, Siemigiuński, Strzygowski, Stręk, Szelski, Tyszkowski, Witostawski, Wolański Mikołaj, Zardecki.

P. Fruchtmann zgłosił wniosek przyznania ulg w wymianie nieruchomości prawnych. O wniosku tym zdamy osobno sprawę.

Następnie posiedzenie w poniedziałek o godzinie 11.

Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie sejmowego Koła polskiego. W wyborze prezydium odrzucono do następnego posiedzenia. Na wczorajszym posiedzeniu przewodniczył p. Gorayski.

Na posiedzeniu tem wybrani zostali do komisji matki pp.: Badeni Stanisław, Bobrzyński, Chranowski, Gniwosz, Gorayski, Koziebrodzki, Tarnowski Stanisław sen, Pilat, Męciński, Polanowski, Rozwałowski, Skalkowski, Szepetycki, Stadnicki Stanisław, Dworski, Szczepanowski, Abrahamowicz, Wolański Mikołaj.

Wystawa krajowa.

Nowe deklaracje.

Wspominaliśmy już niejednokrotnie, iż wszystkie nasze ciała i stowarzyszenia nankowe biorą poważny udział w wystawie krajowej.

Na cele stały tu najwyższe uczelnie: Uniwersytet Jagielloński i lwowski, oraz szkoła politechniczna. Akademia umiejętności poczyniła też nader szerokie, imponujące przygotowania. Zgłosiło się między innymi i Towarzystwo historyczne lwowskie — tak, iż spodziewać się można pełnego obrazu ruchu naukowego kraju.

Ostatnio zapowiedział swój udział głośny bakterjolog, obecnie profesor w szpitalu krakowskim, dr. Odo Bujwid — wczoraj zaś otrzymał deklarację Towarzystwa ginekologicznego w Krakowie i krakowskiego wydziału dzieł lekarskich.

Płyną też piękne, napawające radością zapowiedzi i z zagranicy.

Dr. Zygmunt Łaskowski, znakomity profesor uniwersytetu w Genewie, choć oddawna na obcej zamieszkujejczy, stanie też między nami w niezwykłej iscie pracy. Jest nią wielki „Atlas anatomiczny“ wykonany w całości przez Polaków. Dzieło to, którego sam nakład kosztował 50.000 franków, nie tylko ważnym jest pod względem naukowym, ale ma ogromne zalety artystyczne, co zaś do wykonania, pozycyane być może za pierwszą w tym rodzaju pracę. Zdaniem hezychy znawców „Atlas dla uniwersytetów i szkół wyższych“ dra Łaskowskiego, dostarczy jednego dowodu więcej, że nauka i sztuka polska bynajmniej nie potrzebują obawiać się porównań.

W dziale patentów i wynalazków przybyła deklaracja rodaka naszego p. Franciszka Pollaka. Jestto słynny elektrotechnik, współtwórca i dyrektor fabryki akumulatorów w Francuskiej nad Menem, były naczelny inżynier i dyrektor techniczny towarzystw, oraz fabryk w Niemczech, Anglii i Francji. P. Pollak wystawi swoje wynalazki elektryczne w liczbie 24, oraz uzyskane przez się patenta w liczbie 48. Nadto dodać należy, iż wystawa ten zamierza utrzymać w ruchu baterię akumulatorów, złożoną z 36 stosów o pojemności 120 amperów.

Nawiasowo wspomniamy, iż dział wynalazków rośnie z dniem każdym.

Władysław hr. Zamoyski polecił otworzyć słynne zbiory kunnickie na użytek wystawy krajowej.

Sekcja łowiecka komitetu wystawowego postanowiła urządzić specjalną wystawę psów. Jaki jest jej cel i zakres, poezza program tej wystawy. Tu zwrócimy tylko uwagę, że zgodnie z rozumem zapatrywaniem się na potrzeby krajowego myślistwa, dopuszcza sekcja psy pozakrajowe, ale zostawia również miejsce dla krajowych psów użytkowych i myśliwskich bez zadnego rodowodu i każe je wedle prób na miejscu lub wiarogodnych świadectw oceniać i nagradzać. Wystawa psów będzie czasową i trwać ma przez dni: 21, 22, i 23. września. W dziale krajowym wystawione będą psy użytkowe, gospodarskie i łowieckie; w pozakrajowym wyjącznie rasy i odmiany psów kszakowanych, czyli z udokumentowaniem pochodzeniem. Celem wystawy krajowej jest: a) zapoznanie szerszego ogółu z materiałem użytkowym psów krajowych, któreby w następstwie przy umietyjnym chowie i przy pomocy utworzyć się mającego Towarzystwa kynologicznego mogły służyć za podstawę ustalenia cech rasowych i wytworzenia odmian, odpowiadających potrzebom i stosunkom krajowym; b) zapoznanie ogółu z rasami i odmianami psów szlachetnych hodowanych zagranicą, których szczególniejsze przytożyły mogłyby w następstwie krzyżowaniu przyczynić się do podniesienia chowu psów użytkowych i zbytkowych w kraju. Wystawa pozakrajowa obejmuje: a) psy łowieckie; b) psy użytkowe; c) psy szlachetne wszelkich ras i odmian. Z wystawą psów łącznie jest premiovanie. Jury dla psów a) wchyl utworzone zostanie z uproszonych członków galicyjskiego Towarzystwa gospodarczego i krajowego Towarzystwa lwowskiego; jury dla psów szlachetnych utworzą znaney i hodowcy psów szlachetnych w kraju i zagranicą. Dyrekcji wystawy służy prawo częściowego opustu, lub zupełnego uwolnienia od opłaty niezamożnych wystawców. Wreszcie w drugim dniu wystawy odbędzie się próba zdolności psów łowieckich, częścią na placu Stryjskim, częścią po za obrębem tegoż.

Pawilony szkolne wzniesione według planu dyrektora Zygmunta Gorgolewskiego, zbliżają się szybkim krokiem ku końcowi. Obecnie pozostaje tylko oszalowanie ścian, które też odbywa się w pośpiechu.

Trudne roboty około fontanny świetlnej prowadzone są bez względu na mrozną porę przez dzień cały, a nawet do późnej nocy. Szczęśliwie improwizowanych pieców, pozwala robotnikom ogrzać się do woli, zmrok zaś rozjaśniają łukowe lampy elektryczne.

W tych dniach spodziewani są we Lwowie, według zapowiedzi telegraficznej burmistrza

m. Białe, czterej przedstawiciele najpoważniejszych firm tanecznych, którzy przybywają do nas celem porozumienia się z dyrekcją wystawy, co do udziału w turnieju wystawowym „galicyjskiego Manchesteru“.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarjusz lwowski.

Piątek 12. stycznia. Teatr hr. Skarbka: „Świat nudów“, komedia w 3 aktach Edwarda Paillerona. Początek o godz. 7. wieczorem.

Wiadomości osobiste. P. Filip Zaleski przybył z Wiednia do Lwowa. — Ks. metropolita Sembratowicz wyjechał do Kryłosa pod Haliczem na pogrzeb swego brata, broboszcza tawtejszego, ks. Juliana Sembratowicza.

Nekrologia. Savignien Sapointe, poeta, zmarł w Paryżu w 83 roku życia. Sapointe był szwagrem z powołania. Osadzony w więzieniu za Ludwika Filipa, zaczął tam pisać wiersze, które zjednały mu popularność. Później protegowali go: Wiktor Hugo, Beranger i Eugemusz Sue, którym stałe robił... buty.

Nekrologia z roku ubiegłego. (Dok.) Z pomiędzy literatów i poetów: Albert Delpic, powieściopisarz, 48 lat; Daniel Spitzer, znany wiedeński feljtonista; Don Jose Zorilla y Moral. Iryk i dramaturg hiszpański, 74 lat; Władysław hr. Koziebrodzki, 54 lat; Supiński, nestor ekonomistów polskich, 90 lat, we Lwowie; John A. Seymonds, poeta ang. i historyk sztuki; Ch. de Mazade, polityk i publicysta francuski, 71 lat; Nadi Kifendi, słynny historyk turecki; Józef Bliziuski, Kraków; Guy de Maupassant, 42 lat, w Passy pod Paryżem; Antonio Ghislanzoni, poeta i librecista włoski; Mario Uchard, powieściopisarz i dramaturg francuski; Garcia Santesteban, komedjopisarz hiszpański; Gaetano Corsi, komedjopisarz włoski; L. E. Latin, nestor dziennikarzy franc., 84 lat; Aleksy Płoszewicz, poeta rosyjski, 67 lat, w Paryżu; Pietro Sbarbaro, słynny niegdyś publicysta i polityk włoski; Wilhelmina Hensel, poetka religijna niemiecka, 91 lat, w Charlottenburgu.

Malarze i rzeźbiarze: Henryk Schlessinger, malarz rodzajowy, niegdyś głośny, 78 lat, w Paryżu; Alojzy Gabl, malarz historyczny, 47 lat, w Monachium; Robert Dorer, znak. rzeźbiarz szwajcarski; Anna Bilińska, Warszawa; Marceli Guyski, rzeźbiarz w Krakowie; Otto Rupprecht, malarz rodzajowy, w Monachium; B. Masson, malarz historyczny francuski; Józef Isola, przewodca genuejskiej szkoły malarzy, 85 lat; Wilhelm Rösch, znakomity rzeźbiarz, w Szturgardzie; Kori Müller, malarz religijny, w Düsseldorfie; prof. K. W. Baisgard, malarz kwiatów i owoców, w Kopenhadze; Elwiro Michal Andrioli; Albert Moore, słynny angielski malarz pikteskiej niewieści; E. N. Brown, nestor historycznego malarstwa w Anglii, 72 lat; Ercolo Rosa, znak. rzeźbiarz włoski; Ch. Bell Birch, znany rzeźbiarz i rysownik angielski; Gustaw Mützel, znakomity malarz zwierząt i ilustrator; Jan Matejko, 55 lat, w Krakowie; L. Racinet, nestor rysowników francuskich, 78 lat.

Odczyt. Odczyt ks. prof. Skrochowskiego o wykopalskich dalekiego wschodu woebo biblij, odbędzie się w piątek d. 12. bm. o godz. 5. pp. O ile wiemy, prelegent nie ma zamiaru Wchodzić w szczegółowe wyjaśnienia kwestji spornych w tym przedmiocie, co wymagałoby całego szeregu odczytów, ale chce dać ogólny pogląd na odkrycia, dokonane w ostatnich czasach w Assyrii i Babilonii i przedstawic w ich świetle zdarzenia, powszechnie do biblii znane. Wobec tego, iż prelegent będzie musiał posługiwać się tabelkami dla jasniejszego wytłumaczenia niektórych szczegółów, jak klinowe napisy lub plany budynków, przeto pożądanem będzie, jeżeli się publiczność zaopatrzy w binokle teatralne.

Kalendarz. Piątek (12.): Honoraty P. Wschód słońca o godzinie 7. minut 54, zachód o godzinie 4. minut 23.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na jelenie i kozy (rogacze), lisy, borsuki i zajace, słonki, jarzabki, dropie, pardwy, bażanty, kurapatwy, płacowo wodne i błotne w ogólności.

Kalendarz rybacki. W styczniu nie wolno łowić raka samca i samicy, natomiast wolno łowić wszystkie gatunki ryb, jeżeli mają przepisaną miarę. W dniu stożecznym o żagłodniejszej temperaturze można między godziną 11. a 1. łapać na wędkę: lipienie, okonie, szczupaki, płotki, czerwionki i bolenie.

Na objady dla „głodnych dzieci“, urządzone w szkole żeńskiej im. sw. Anny, w miesiącu grudnia, staraniem tow. „Przyjaciół uczęszajęcej młodzieży“, nadesłano dyrekcji wymienionej szkoły następujące dary w wiktualiach i gotowce: Genio M. 1 kor., p. Herman Immerdauer woreczek maki kukurudzianej i topkę soli, p. Jan Czyszyk 25 funt. ryżu, p. Zerdecki Franciszek 1 zł., p. Friedrichowa 10 zł., p. Smalkowa korze kartofli, 2 topki soli i 2 wiarki cebuli, uczennice zakładu woreczek krap, dwa kosze kartofli, dwa woreczki maki kukurudzianej, woreczek wasoli, prócz tego 21 zł. 26 ct.

Za pamięć o głodnej dziatwie i otrzymane dary, składa łaskawym ofiarodawcom serdeczne „Bóg zapłać“.

Z karnawalu. Komitet balu dziennikarskiego nadesłał nam następujący komunikat: Wskutek licznych zapytań i pogłosek, że bal dziennikarski będzie wyłącznie kostiumowym, tak, iż można, jak głosią, nań przybyć tylko w kostiumie, musi wyjaśnić komitet, że nie tylko można być na balu tym w zwykłym stroju balowym — lecz owszem pojedynczo, odrębnie, nie należąc do jakiejś grupy kostiumu, są stanowczo wykluczone. Natomiast postanowił komitet dopuścić grupy kostiumowane. To znaczy: Pojedyncze kółka, z kilkupastu osób się składające, bądź to już przywytanie umówione, bądź choce się porozumieć za pośrednictwem komitetu, mogą przybyć na bal kostiumowane, byle tylko taka grupa pojedyncza stanowiąca do siebie odrębną całość, jednolitą harmonję kostiumów o pewnej myśli, a głównie z pewną cechą jakiejś narodowości. Przykładowo tedy biorąc, nadają się do takich grup: weseła krakowska, egiptyjskie (kostiumy węgierskie), holskie, zbiorowe grupy takie, jak up. kulię staropolski, wesele Zosi (według „Pana Tadeusza“), wesele Skrzetuskiego (według powieści „Ogniem i mieczem“), dalej także nader ciekawym grup, jak menuetowa, lansjerowa etc. Pojedynczym osobom, chcącym brać udział w grupach, komitet czyni wszelkie ułatwienia i chętnie udziela wszelkich wskazywań.

Na dochód „Tow. szkoły ludowej“ i tow. „Sw. Salomei“ odbędzie się we zwartek, 25. bm. w salach kasyna miejskiego wieczór z tańcami, urządzony staraniem „Klubu szermierzy“. Za komitet: Ludwik Cwikliński, Aleksander Janowicz, Stanisław Starzyński.

Ernest Till. Oto tekst rozestanych w tych dniach zaproszeń. „Dodać wypada, że wieczór ten zapowiada się doskonale. — Bilety w większej części już rozsprzedane. — Deklaracją są kasynowych kierują między innymi: p. Michał Sozański i p. Tadeusz Baracz. Tancę prowadzić będzie p. Żeleński Stanisław. — P. Roll ofiarował komitetowi polkę francuską „En garde!“. — Karty wstępu po 2 zł. od osoby otrzymane można jeździć za okazaniem zaproszenia w lokalu „Klubu szermierzy“ ul. Kopernika 1. 16. II. p. między godziną 12—1 w południe i 6—7 wieczorem.

Mianowania. Rada szkolna kraj. zamianowała nauczycielami szkół ludowych pp.: Antoniego Polwarcznego w Trynezy; Ignacego Szustowicza w Deblinie; Emila Lochmana w Obelniey; Jadowię Muschikównę i Władysława Zajaczkowską starszą nauczycielkami 5-klasowej szkoły żeńskiej w Leżajsku; Walerego Kiszakiewicza nauczycielem starszym 5-klasowej szkoły męskiej w Leżajsku; Walentego Grądziela nauczycielem szkoły ludowej w Rudzie.

Obia. U arcykustwa Leopolda Salvatorów odbył się we wtorek o godzinie 6. obiad, w którym oprócz gospodarstwa i damy dworu hrabiny Olgi Puzzi, wzięli udział: księza arcybiskup Soweryn Morawski i Sylwester Sembratowicz, generał-porucznik Hilbert baron Lohneysen, dalej prezydent sądu krajowego Józef Piłkowski, generał-major Edward Metzger, generał-lekarz sztabowy dr. Franciszek Christ, radca dworu i dyrektor poczty i telegrafów Jan Seferowicz, ksiądz intuldr dr. Feliks Zabłocki, ksiądz prałat Mlechał Siegaliewicz, pułkownik-rygadier Antoni Dylewski, pułkownik-rygadier Wiktor Teutmann, pułkownik Franciszek Czeyda, proboszcz wojskowy Antoni Wittendorfer, ochmistrz dworu i podpułkownik Karol baron Lazarini, major Artur baron Giesel, rotmistrz Napoleon Krabl, porucznicy: Herbert hrabia Herberstein, Erwin Müller i Albrecht Aust.

Odczyt towarzystwa Osiwiaty ludowej. Ks. dr. Eustachy Skrochowski będzie miał odczyt „O Matejce“ w czytelni tegoż towarzystwa, umieszczonej w szkole św. Anny, w niedzielę, dnia 14. stycznia. Początek o godzinie 5. wieczorem. Wstęp wolny.

Promocja. P. Franciszek Józef Sola k, rodem z Bogumilowa w Galicji, otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

Dom Jana Matejki. Prof. Sokolowski donosi, iż hr. Andrzej Potocki zapisał się na liście składek na nabycie domu Matejki z kwotą 2000 zł.

Do Związku handlowego Kółek rolniczych w Krakowie przystąpił w dalszym ciągu następujący członek: Ksiądz kardynał Albin Dunajewski, biskup krakowski; z udziałem 200 zł. Aleksander Stadnik, rzęda dobr Wielopole Skrzywickie; z udziałem 100 zł. Leokadja Wisniewska, wł. realn. w Krakowie; z udziałem 50 zł. Stanisława hr. Skarbek, wł. dobr w Krakowie, Adolf Nowak, urzędnik Tow. wzaj. ubezpiecz. w Krakowie i Kółko rolnicze w Miejsce; z udziałem 25 zł. dr. Otton Bujwid, prof. Univ. Jagiell. w Krakowie, Leokadja Geohowa, kierowniczka szkoły w Krakowie, dr. Adolf Grażyński, prof. w Krakowie, Ksawera Henoch, żona dyrekt. biur pomoc. sądu w Krakowie, Karol Kowalski, drukarz w Krakowie, konwent ks. Cystersów w Szczyrzycu, Józef Marciszewski, inżynier kol. państw. w Krakowie, Franciszka Smielchowska, żona przemysłowca w Krakowie, Władysław Towarnicki w Rzeszowie i Kółko roln. w Kozłowie.

Zaczadzenie. W rzeczywistości pod 1. 21 przy ulicy Gródeckiej, Hersela Góza własnej, zaczął się onegdaj Aleksander Hożak 43-letni zarobnik, który miał doglądać pieców osuszających wilgotne ściany. Podchlewiwszy sobie zasnął i gdyby nie zjawił się dozorca realności, zasnąłby na wieki. Nieprzytomnego Hożaka odwieziono na stację ratunkową, gdzie go po kilku godzinach przywrócono do życia.

Ugicn kominy wybuchł onegdaj wieczorem w rzeczywistości pod 1. przy placu Smolki. Przybyła straż ogniowa zlokalizowała ogień natychmiast.

Demolowanie realności miejskich przy placu Halickim rozpoczęło się onegdaj.

Kłopot z prezentą. Na opróżnioną w Bohorodczanach parochję gr. kat. dól kolator, hr. Stadion prezentę ks. Rudeńskiemu, kooperatorowi z Grocholino, namiestnikowi jednak odmówił instytucji ks. Rudeńskiego, zarzucając mu skrajne zapatrywania polityczne i agitacje narodowościowe. Ministerstwo odrzuciło rekurs „hr. Stadion, pomimo, że według Dila, śledztwo duchowne miało wykazać niewinność ks. Rudeńskiego, pozostał przy sobie były starosta p. Strasser na pamięć swojej „przychylności“ dla duchowieństwa ruskiego.“

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura w tym czasie była — 13.5°C., najwyższa — 10.0°C., najniższa — 17.0°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku północno-wschodni, o średniej prędkości 3 m/sek; średnia temperatura doby obniży się do — 14°C., niebo będzie częściowo zachmurzone, a względna wilgotność powietrza zwiększy się do 90 proc.; opadu nie będzie, pogoda.

Krajowa szkoła garncarska w Kołomyi d. 1. maja 1894 r. rozpoczyna kurs praktyczny dla robotników strycharzy, aby fabrykom drewna, dachówek i cegielni dostarczyły zawodowo przysposobionych robotników. Praktykanci na kursie tym uczyć się będą: a) składania masy do wyrobów cegły, drewna i dachówek zwykłych (karpiovcy) z glin tustych z dodatkami materiałów chłudzących, jak glin piaseczystych, młliku i piasku; b) wyrabiania drewna i cegły przy użyciu maszyn ręcznych, a dachówek przy użyciu form ręcznych żelaznych; c) wkładania wywymienionych wyrobów do pieca i wypalania ich.

Ażeby praktykanci naukę zawodową z możliwie największym pożytkiem dla swej fabryki odbyli mogli, pożądanem jest, by naukę praktyczną odbywali przy użyciu materiałów istniejącej, lub mającej powstać fabryki.

W tym celu należy przesłać do szkoły garnarskiej w Kołomyi po jednym kursom gliny tustej, piaseczystej, młlika i piasku, słowem tych materiałów, których fabryka zamierza użyć do swych wyrobów.

Kandydat na kurs praktyczny ma się wykazać posiadaniem, co jest ezadaniem garnarskim, lub robotnikiem cegielni, fabryki drewna lub dachówek. Nauka odbywa się bezpłatnie i stosownie do uzgodnienia kandydata trwa krócej lub dłużej, nie więcej jednak jak 4 tygodnie. Utrzymanie praktykanta należy do interesowanych.

Zgłoszenia adresować do dyrekcji kraj. szkoły garnarskiej w Kołomyi.

A. Klimaszewski

Ogrzewanie wagonów. Dyrekcja kolei państwowych przysłała nam następujący komunikat z prośbą o umieszczenie:

„Z powodu podniesienia w ostatnim czasie w dziennikach krajowych zarzutów, względem niedostatecznego ogrzewania wozów osobowych przy podjazdach na wschodnich liniach kolei państwowych, otrzymujemy od dyrekcji ruchu we Lwowie w tej sprawie następujące wyjaśnienie:

Wozy osobowe przy pociągach ogrzewane bywają częściowo za pomocą pary, dostarczanej przez maszyny pociągowe lub osobne kotły parowe, częściowo za pomocą pieców i przyrządów żarowych. Utrzymaniem wszystkich przyrządów do ogrzewania wozów służących w jak najlepszym stanie, zajmuje się zarząd kolejowy bezustannie i dokłada wszelkich starań, aby ogrzewanie wozów odpowiadało wymaganiom.

Wszelkie ulepszenia przyrządów ogrzewania, które dotychczas technika dostarczyła, zostały zastosowane i odpowiadają takowe w normalnych warunkach zupełnie swemu celowi.

Zastosowanie przyrządów ogrzewania ma jednak pewne granice i jeżeli w nadzwyczajnych wypadkach ogrzewanie wozów okazuje się niewystarczającym, to nie dzieje się to z winy zarządów kolejowych, lecz wprost z przyczyn fizycznej niemożliwości, wobec której w danych warunkach wszelkie usiłowania są daremne.

Tego rodzaju przyczyny, miały właśnie miejsce w ostatnim czasie. Nadzwyczajne mrozy dochodzące do 20 R. przy silnych północno-wschodnich wiatrach, oddziaływały w wysokim stopniu na oziębienie wozów, a licniejsza frekwencja podróżnych z powodu świąt grecko-katolickich na wszystkich stacjach, wywagała nietylko powiększenia liczby wozów przy wszystkich pociągach, których ogrzanie stało się wskutek tego trudniejszym, lecz nadto spowodowała z powodu wsiadania i wysiadania podróżnych na poszczególnych stacjach znaczne obniżenie temperatury wewnątrz wozów, przez częste otwieranie drzwi wchodowych.

Jeżeli przy silnych mrozach i wiatrach ogrzewanie zwykłych i szczególnie zamkniętych promiarków staje się trudnym a utrzymanie dostatecznej temperatury czestokroć niemożliwym przyna każdy, że trudności takie w daleko wyższym stopniu zachodzą muszą przy ogrzewaniu wozów osobowych przy pociągach w szybkim ruchu będących i że w takich warunkach obniżenia temperatury w wozach osobowych nie podobna klasę na karb opanoszczeń zarządu kolejowego, lecz należy przypisać jedynie wpływom zewnętrznym, których usunięcie nie leży w mocy zarządu.“

Towarzystwo literackie Adama Mickiewicza udaje się z prośbą do posiadaczy Juchikolwiekbiad zapisów rękopiśmiennych, odnoszących się do prelekcji Mickiewicza w Collège de France, o przesłanie ich pod adresem profesora dr. Władysława Nehringa (Wrocław, Sternstrasse 22), który zajmuje się przygotowaniem tych prelekcji do zupełnego wydania dzieł Mickiewicza, wychodzącego staraniem Towarzystwa.

Typ anarchisty. Uwieszony w Saragossie sprawca zamału dynamitowego w teatrze Liceo w Barcelonie, nazwiskiem Santiago Salvador, albo Salvador Frauch, który w obliczu arestującej go policji usiłował życia się pozbawić wyrzucając i trucizną, jest zaprawdę „przeciętnym“ typem dzisiejszych anarchistów. W więzieniu, wykrzykiwał, że w Bogu nie wierzy; kapłana, który przybył do niego z pociechą religijną, odparował w sposób rubasany. Miał onbieśnie lat 23, jest wzrostu wysokiego, szczupły budowy ciała, ciemnej cery, o czarnych, głęboko osadzonych oczach, krótko strzyżonych włosach i ogolonej twarzy. Jest żonaty, ojem jednej córki, liczącej 13 miesięcy. Opowiadają, że mając lat 13, chciał już zabić swego ojca. W wieku lat 14 udał się do Barcelony, gdzie dopuszczał się licznych kradzieży i żył z dnia na jutro. Jakiś czas był hersztem bandy rozbójników w prowincji Teruel i odbył karę kilkuletniego więzienia. Ojciec jego odsiaduje karę więzienia za zabicie człowieka w czasie bójki. I czyż dziwnie wobec takich precedensów, że tego rodzaju zbrodniarstwo pragnie a tout prix zburzyć obecny porządek rzeczy, który naznacza kryminal dla rozbójników i złodziei? Ten Frauch w dziwnie harmonijny sposób powiększa szereg Ravacholów i Vaillantów.

Rozrzucająca scena rozegrała się w piątek w ogrzewalni, urządzonej w Berlinie przy placu Aleksandra, dla ubogich, pozbawionych własnego dachu. Jeden z dobroczyńców rozdawał właśnie pewną ilość zakupionych bonów, uprawniających do miseczki ciepłej strawy, gdy nagle jakiś młodzieniec, bezwzględnie przypominający włóczędzącego ulicznika, rzucił mu się na szyję, że żłami prosząc o przebaczenie. Był to syn marnotrawny, od dwóch lat bez domu rodzicielskiego, który utracił, wiedząc życie lekomyślnie. Ojciec wybaczył i zabrał z sobą skruszonego syna.

Rab

Zo stacji ratunkowej. O godzinie pół do czwartej po południu pogotowie wezwał komisarz dzielnicę II. na ul. Grodzką 1. 19. Na miejscu zastano Aleksandra Homaka, zarobnika, który po sutfj libacji alkoholewej, spiące w pobliżu piecy, w którym paliły się węgle kamienne, zagorzał. Po przyprowadzeniu go do przytomności i podaniu odpowiednich środków, odstawiono go do szpitala powszechnego w stanie, nie budzącym żadnych obaw.

O g. 8. wieczerz wezwano pogotowie na ul. Żródlaną 1, 15 do chorej Małki Rifkes. Skonstatowano zagrożenie i poleciwszy odpowiednie środki, pozostawiono chorą opiece domowej.

O godz. 8. m. 15 wieczerz przeprowadzono Marcelę Czyszk, zamieszkałą przy ul. św. Piotra i Pawła 1. 10 z luksusą szczyki dolnej. Opatrzono ją i odesłano do domu.

O godz. 9. m. 15 wezwano pogotowie na ulicę Skoneczną 1. 4. gdzie skonstatowano nagłą śmierć p. W. H. skutkiem wady sercowej

Stadki. Na cele Tow. „Szkoly ludowej” złożył do rąk p. M. Jeleniowej p. K. Popłowski 6 zł. 94 ct. zebrane w Tow. chrześcijański rokod. „Ostep”

Na fundację imienia Tadousza Kosewskiego zebrało Stow. Iwowski szynkarzy w IV. kwartale 1893 roku z puszek w lokalach umieszczonych następujące kwoty, które umieszczo na książkę gal Kasy oszczędności: Schneider Gustaw, z trzech puszek 21 zł. 19 ct. „Tabor” Nathe, z czterech puszek 15 zł. 14 ct. Kawiarz „Metropol” 16 zł. 8 ct. Schenkowa Zofia 6 zł. 53 ct. Kawiarz „Wiednia” 4 zł. 50 ct. Andrzejko Józef 1 zł. 72 ct. Goldberg Szymon 1 zł. 3 ct. Lanota Jakób 3 zł. Biernak Karol 5 zł. 74 ct. Sekler Herman 83 ct. Zimmermann Leon 2 zł. Keller Herman 97 ct. Taft Antoni 6 zł. 3 ct. Reich Samuel 3 zł. 61 ct. Girtler Paulina 3 zł. 13 ct. Frowska Leopoldyna 5 zł. 16 ct. Teichman Teofil 5 zł. 59 ct. Breitman Wilhelm 1 zł. 51 ct.

Na głodne dzieci złożyła p. Ludwika Gottlenrowa 5 zł.

Zo „Skoły” na dochód funduszu Stow. katolickiej młodzieży rokod. „Skafa”, odbędzie się pierwszy wieczerz karnawalowy w sali Stow. w sobotę dnia 13. b. m. następuje 20. b. m. i 3. lutego b. r. Wstęp tylko za zaproszeniem, które otrzymać można w Stow. Początek o godzinie 8. Lista otwarta. W niedzielę 14. b. m. będzie odbędzie się Walne zgromadzenie członków Tow. dostaw dla armii odbędzie się stanowczo dnia 14. b. m. o godzinie 4. popołudniu w izbie rekolekcyjnej, o czym ma zaszyty dyrekcyja szan. członkom Tow. przypomnieć.

Czyta dla kobiet odbędzie się w sobotę dnia 13. b. m. odczyt ks. prałata dr. Gnatowskiego na temat: „Literatura i sztuka. lin do siódła”

LV. zebrań mieszczo Towarzystwa historycznego odbędzie się w sobotę dnia 13 stycznia a r. o godzinie 6. wieczerz w sali XV uniwersytetu. Porządek dzienny: Dr. Alexander Czolowski: Spór o Morskio (18)

Zapiski zamiejscowe.

Złoczów. „Sokoł” zwołuje walne zgromadzenie, odbędzie się w niedzielę, dnia 28. stycznia zb. o godz. 4 popołudniu w sali gimnazjum w gimnazjum u następującym porządkiem dziennym: 1. Odczytanie protokołu z II. walnego zgromadzenia (z dn. 26. marca 1893; 2. sprawozdanie z czynności 9 delegatów i rocznych rachunków; 3. mianowanie 9 delegatów zjazdu Związku; 4. wybór wydziału i komisji rozwiązej; 5. wnioski członków. Z wydziału towarz. gimnaz. „Sokoł” w Złoczowie. Leon Krobicki, przewodniczący; Aleksander Misky, sekretarz.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w piątek „Świat nudów”, komedia w 3. aktach Edwarda Paillerona. Drugi występ pani Antoniny Kwiecińskiej, jutro w sobotę „Trubadur”, wielka opera w 3. aktach J. Verdi'ego. Ostatni gościnny występ pani Elwiry Colonnese, primadomy opery w Barcelonie.

Z teatru. Onegdaj, w ostatniej prawie chwili, z powodu nagłej słabości pani Cichońskiej, w miejsce zapowiedzianego „Świata nudów”, w którym po raz drugi miała wystąpić pani Kwiecińska, musiano dać „Flirt” Michała Bałuckiego, na którym znów publiczność wybornie się bawiła, a artystki grały koncertowo. Pani Siemaszkowa zastępowała chorą pannę Czaplinską i z drobną rolą Feli stworzyła istne cacko, a wyglądała uroczo.

„Świat nudów” z udziałem pani Kwiecińskiej odłożono na piątek. Dziś w piątek „Świat nudów”, drugi występ pani Antoniny Kwiecińskiej. Z dniem dzisiejszym rozpoczynają się pod reżyserją p. Żelazowskiego próby sceniczne ze słynnego dramatu historycznego Emila Moreau'a i Ernesta Depra'ę pt. „Sztandar” (Le drapau), który grany był w Paryżu 200 razy z rządu. Do powyższego dramatu, jako rzeczy nadzwyczaj wystawnej, sprawione będą nowe kostiumy i dekoracje. Po wystawieniu „Sztandaru” najbliższą nowością będzie trzynakta komedia Zygmunta Przybylskiego pt. „Le tnikowa”, a potem Jana Załęgi dramat historyczny w 5. aktach pt. „Kiliński”.

Ze wznowień zaś pójdą w najbliższym czasie: „Przyjaciel kobiet”, komedia Aleksandra Dumasa; „Walka kobiet” Scribe'ego; „Mąż z grzeźności” pp.: Abrahamowicza i Ruszkowski'ego; „Wesela Figara” Beaumarchais'ego; „Mazepa”, tragedia Juliusza Słowackiego; „Szkola kobiet” Moliera i „Twardowski na krzemionkach” J. N. Kamińskiego.

Wystawienie pantomimy pt. „Syn marnotrawny” opóźni się nieco wskutek słabości panny Czapliskiej. — W powyższej pantomimie grać będzie także bardzo zabawna rola barona p. Gasiniki.

Mesa uroczysta kompozytor Adama Münchheimera, dyrektora opery warszawskiej, przemianowana w roku 1892 na konkursie belgijskiej, wykonaną była wczoraj w kościele archikatedralnym podczas nabożeństwa na otwarcie Sejmu. Utwór cenionego i zasłużonego kompozytora warszawskiego, odpisywany przez chor gal. Towarzystwa muzycznego, zrobił wielkie wrażenie na słuchaczy, zaleca się bowiem melodyjnością i pięknym brzmieniem harmonji. Niektóre ustępy poważnego dzieła, napisanego z natchnieniem, a wytrawną znajomością rzeczy, można śmiało zaliczyć pomiędzy najwybitniejsze utwory kościelnej muzyki.

Wykonanie było wyborne, a sola, odśpiewane przez pannę Hauschównę, oraz przez pp. Weindera i Diturę, zyskały sobie zasłużone uznanie. (Głos basowy p. Diturę zwrócił uwagę znawców się swoją i pięknym dźwiękiem).

Koncert p. Wolfsthal, znakomitego naszego skrzypki, odbył się onegdaj w sali Domu Narodowego wobec licznie zgromadzonej publiczności. Świat nasz muzyczny, który niejednokrotnie podziwiał grę pona Wolfsthal w teatrze, tym razem miał sposobność słyszeć mistrzowską grę jego w utworach muzyków klasycznych, wykonywanych ze zdumiewającą techniką, z uczuciem i niesłychaną miękkością tonu, która stanowi jedną z najpiękniejszych zalet gry jego. Okaz biegłości, posuniętej do najwyższego stopnia. Koncert odegrał wiele utworów nadzwyczaj pięknych i zajmujących, wśród nich, jako nowości, słyszeliśmy „Regrets” J. Mazowskiego — rzecz, niezwykłe piękną, ślicznie brzmiałą na skrzypcach, pełną melodji i wdzięku.

W koncercie onegdajszym wzięła udział p. Jolina Gracka-Krzyżanowska, która tak głośnie przesi-

eznym, jak i wyrobioną koloraturą, zachwyciła całą publiczność.

Pannie Zellinger za piękną grę na fortepianie należą się słowa pochwały. Akompanjamentem sęczywał w ręku pań: Zellinger i Kozłowski.

Zo sztuki. Jana Matejki i zapowiedziane sztuki wystawiono dzisiaj w naszym salonie sztuki. Kolekcja obejmuje dziesięć prac, mianowicie: Cztery większych rozmiarów rysunki z sal zamku Podhorockiego; cztery „Studia” typów historycznych: rysunek do obrazu Unji, oraz inicjał ubiorów w Polsce. Prace te tylko krótki czas będą u nas wystawione.

Ostatnie wiadomości.

N. fr. Presse podnosi w artykule wstępnym konieczność czynnej roli niemieckich wicerekonstytucyjnych posłów wielkich posiadłości czeskich, którzy dotychczas trzymali się z dala od sejmu. Ci posłowie wspólnie z konserwatywną wielką posiadłością powinni być razem z Niemcami utworzyć w sejmie czeskim większość, która by stanowiła zapórę dla wrogich państwu zapędów młodoczeskich. Vairland zapisuje przycięcie czeskich przyjdzie do kompromisu między konserwatywną arystokracją a partją wicerekonstytucyjną.

Pierwszy wice-prezydent izby deputowanych, dr. Kathrein, bawiąc przed kilku dniami w odwiedzaniu u hr. Taaffego w Meranie, miał w tamtejszym obywatelskim klubie konserwatywnym wykład o powstaniu i znaczeniu obecnej nowej sytuacji politycznej. Z obszernego, lecz w znacznej części poufnego sprawozdania, podają Tyroler Stimmen kilka ogólnych uwag. Przysilenie — mówi między innymi dr. Kathrein — które w październiku zeszłego roku wybuchło w naszym parlamencie, przewidywane było już od dłuższego czasu. Jest to zasługa hr. Hohenwarta i konserwatywnego klubu, że w chwili stosownej przyczynili się do właściwego rozwiązania niedającej się już nadal utrzymać parlamentarnej sytuacji i że w ten sposób przeszkodził temu, aby koalicja nie została zawarta ponad głowami konserwatywów, przez co wszelkiej ich wpływ na rząd byłby usunięty. Wobec wyniku wyborów do parlamentu w marcu r. 1891, po pęknięciu żelaznego pierścienia wskutek opozycji Młodoczesów, przycięgnięciu niemiecko-liberalnych dla utworzenia większości w izbie stało się rzeczą konieczności. Zgrzesności hr. Taaffego udawało się, przez dwa lata pozyskać ławicę dla budżetu i innych najważniejszych przedłoż. Kiedy w październiku r. z. zgromadził się parlament, oczekiwano z powszechnym napięciem, w jaki sposób teraz, gdy ławica zdawała się być przygotowaną na stanowczą opozycję, zdoła hr. Taaffe pocięć w ruch maszynę państwowej polityki. I wtedy wystąpiło wskutek projektu reformy wyborczej wiadome przesilenie, które hr. Hohenwart opowiadał z przedziwną polityczną rozporządnością. Wynikła stąd koalicja trzech wielkich umiarkowanych stronnic; była ona wśród obecnych faktycznych stosunków, z którymi praktyczny polityk zawsze liczyć się musi, jedynym, możliwym środkiem rozwiązania. Interesa konserwatywów zostały przytem — o ile to tylko było możliwem — uwzględnione.

Proces Vaillant'a.

(Telegram „Dziennika Polskiego“.) Paryż 11. stycznia. Wśród niebawomych ostrożności rozpoczął się skończył wczoraj proces Vaillanta. Mimo najściślejszej kontroli publiczności, obawiano się do ostatniej chwili, aby kiego wypadku.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, który nie zawierał żadnych nowych faktów, przewodniczący zapytał Vaillanta, skąd wziął pieniądze na fabrykację bomby, zważywszy, że notorycznie przedtem pieniędzy nie miał.

Vaillant: Powien złodziej pokojowy dał mi 80, a żona Reclus'a 20 franków. Przewodniczący: Czy prawda, co oświadczył pan w śledztwie, że chciałeś właściwie cisnąć bombę na stół prezidenta? Oskarżony: Tak jest! Gdybym był wiedział, że na galerjach siedzi się w takim ścisłości, byłbym się był lepiej rozczepał i przyszedłbym był wcześniej do loży.

Przewodniczący: Wyłudził pan podstępnie pod fałszywem nazwiskiem Dumont'a kartę wstępu do parlamentu od deputowanego Argelyes'a?

Oskarżony: W istocie — nie zaprzeczam tego.

Przewodniczący: Przyniosłeś pan bombę w ten sposób, iż ukryłeś ją pod fałdami swego szerokiego zakietu, przywiazawszy ją wprzód do ciała?

Oskarżony: Tak jest.

Przewodniczący: Bomba wypełniona była około sześćdziesięciu gwóźdźmi?

Oskarżony: Tak jest.

Przewodniczący: Miałeś pan zamiar skierować zamach przeciw ministrom i deputowanym?

Oskarżony: Tak jest w istocie, panie prezydencie!

Przewodniczący: Ale jak zwykle, tak samo stało się też i tym razem, że trafione zostały pociskiem pańskim inne osoby, aniżeli te, dla których ów pocisk był przeznaczony.

Oskarżony: Bardzo mi to przykro (poruszenie wśród publiczności). Nie chciałem trafić nikogo z galerji. Zamiast jednego jedynego z tych rannych byłbym wolał osiągnąć moim pociskiem całego szeregu deputowanych (niepokój w sali), ci deputowani bowiem (mówi coraz gwałtowniej w widocznym uniesieniu) są pasyżantami i głównymi winowajcami całego socjalnego niebezpieczeństwa.

Przewodn.: Po eksplozji chciałeś pan jednak umknąć?

Oskarżony: To nieprawda.

Przew.: Nie, panie, to nie jest nieprawda. Wszakże krzywałeś pan na sztyldwach, ażeby panu dozwolono wyjść.

Oskarżony: To nieprawda. Nie mogłem krzywać — miałem przecież pełne gardło krwi, a zrosną wszakże i w nogę byłem ranny.

Przewodniczący: Gdyby to nie było prawda, to dla czegoż w takim razie sztyldwach był zmuszony najęty przeciw panu bagnet?

Oskarżony (gwałtownie): To wszystko nieprawda. Chciałbym pan przedstawić mi tak, jak gdybym z braku odwagi próbował ucieczki, ale to się panu nie uda.

Na pytanie co do składu bomby, odpowiada Vaillant bez chwili wahania i nie zaprzeczając niczego.

Przesłuchanie przybiera w ten miejscu charakter egzaminu z chemji, poczem znów zmienienia się w colloquium ze socjalnej filozofji.

Przew.: Utrzymujesz pan, iż jesteś wyznawcą zasad Spencera i innych wielkich filozofów?

Oskarż.: Tak jest.

Przew.: Powiedziałeś pan, że po panu przyjdą inni, którym się to lepiej powiedzie, aniżeli panu?

Oskarż.: Tak jest, w istocie.

Przew.: Oświadczyłeś pan dalej co następuje: „Chciałem spełnić w ten sposób akt propagandy i zabijać”. Czy tak?

Oskarżony: To nieprawda. Mogłem przecież wejść do izby tylko z bombą małego kalibru i skutkiem tego znalazłem się wobec alternatywy: wypełnić moją bombę albo tylko kilku kulami, albo wielką ilością gwóźdźi. Wolałem jednak nie zabić ręką żadnego z deputowanych, ażeby mógł ich jak najwięcej zranieć i dla tego właśnie użyłem gwóźdźi. Wypływa z tego jasno — jak sądzić — że nie miałem zamiaru zabijać. Ale po mnie przyjdzie inny, który będzie działał z lepszym skutkiem, aniżeli ja, a ten będzie zabijał. (Wielkie poruszenie w audytorjum)

Katastrofa kolejowa.

(Telegram „Dziennika Polskiego“.) Wiedeń 11. stycznia. Pociąg pospieszny nr. 2 kolei północnej, który powinien był o godz. 4. minut 10 popołudniu przybyć do Wiednia, wyjechał się wczoraj pod stacją Wagram (trzecia przed Wiedniem).

O godzinie czwartej popołudniu nadjechał depesza o wypadku do Wiednia, poczem natychmiast wysłano pociąg ratunkowy. Około 20 osób, które oczekiwały na peronie krewnych,

w śmiertelnej trwodze czekało bliższych wiadomości.

O godzinie szóstej sygnalizowano powrót ratunkowego pociągu. Na peronie zgromadzili się wyżsi urzędnicy kolei i lekarze. Straż policyjna zamknęła wejście.

O godz. kwadrans na siódmą wiechał pociąg ratunkowy na peron, przyczem okazało się, że o ciężkich wypadkach mowy nie było, gdyż wszyscy, a więc i ranni mogli być obecni pomocy wysiąść z wagonów.

Ranni są: Anna Pohl, żona kapelmistrza z Ried (kontuzja lewego ramienia i czoła); Maria Buberl z Prossnitz (kontuzja nad prawem okiem i ponad kolanem); Karolina Joekl z Doebing (złamanie kości przy łyde; jest to jedyny cięższy wypadek); Józefa Hamburger z Friedek (nadwreżenie muszkułów w nodze); Jan Vassak z Pragi (lekkie kontuzje); Adolf Kelsen z Brodów (kontuzje i drasinacja w lewej nodze); wreszcie Franciszek Matura z Goeding (kontuzje). Wszyscy inni są nietknięci, a i z tych wypadków jedynie skaleczenie Karoliny Joekl jest cokolwiek cięższe.

Wykolejenie pociągu nastąpiło w chwili, kiedy pociąg w wolnym tempie opuszczał stację Wagram, a to wskutek pęknięcia szyn. Po przejściu już lokomotywy, wozu pocztowego i wozu z przedziałami pierwszej i drugiej klasy, następnie dopiero wozy wykoleiły się, a to nasamprzód wóz klasy pierwszej i drugiej, dalej wóz klasy trzeciej, wreszcie wóz sypialny. (Ostatni berliński) został na torze, tamte przewróciły się do rowu na lewą stronę.

Niektórzy pasażerowie, wytknęli okna, wyskoczyli z wagonów.

Około godziny piątej przybył z Wiednia pociąg ratunkowy.

Komunikat urzędowy kolei państwowej stwierdza lekkie zranienie ośmiu podróżnych i dodaje, że powód wykolejenia się nie jest jeszcze stwierdzony.

Przewodniczący.

(Telegram „Dziennika Polskiego“.) Paryż 11. stycznia. Wśród niebawomych ostrożności rozpoczął się skończył wczoraj proces Vaillanta. Mimo najściślejszej kontroli publiczności, obawiano się do ostatniej chwili, aby kiego wypadku.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, który nie zawierał żadnych nowych faktów, przewodniczący zapytał Vaillanta, skąd wziął pieniądze na fabrykację bomby, zważywszy, że notorycznie przedtem pieniędzy nie miał.

Vaillant: Powien złodziej pokojowy dał mi 80, a żona Reclus'a 20 franków. Przewodniczący: Czy prawda, co oświadczył pan w śledztwie, że chciałeś właściwie cisnąć bombę na stół prezidenta? Oskarżony: Tak jest! Gdybym był wiedział, że na galerjach siedzi się w takim ścisłości, byłbym się był lepiej rozczepał i przyszedłbym był wcześniej do loży.

Przewodniczący: Wyłudził pan podstępnie pod fałszywem nazwiskiem Dumont'a kartę wstępu do parlamentu od deputowanego Argelyes'a?

Oskarżony: W istocie — nie zaprzeczam tego.

Przewodniczący: Przyniosłeś pan bombę w ten sposób, iż ukryłeś ją pod fałdami swego szerokiego zakietu, przywiazawszy ją wprzód do ciała?

Oskarżony: Tak jest.

Przewodniczący: Bomba wypełniona była około sześćdziesięciu gwóźdźmi?

Oskarżony: Tak jest.

Przewodniczący: Miałeś pan zamiar skierować zamach przeciw ministrom i deputowanym?

Oskarżony: Tak jest w istocie, panie prezydencie!

Przewodniczący: Ale jak zwykle, tak samo stało się też i tym razem, że trafione zostały pociskiem pańskim inne osoby, aniżeli te, dla których ów pocisk był przeznaczony.

Oskarżony: Bardzo mi to przykro (poruszenie wśród publiczności). Nie chciałem trafić nikogo z galerji. Zamiast jednego jedynego z tych rannych byłbym wolał osiągnąć moim pociskiem całego szeregu deputowanych (niepokój w sali), ci deputowani bowiem (mówi coraz gwałtowniej w widocznym uniesieniu) są pasyżantami i głównymi winowajcami całego socjalnego niebezpieczeństwa.

Przewodn.: Po eksplozji chciałeś pan jednak umknąć?

Oskarżony: To nieprawda.

Przew.: Nie, panie, to nie jest nieprawda. Wszakże krzywałeś pan na sztyldwach, ażeby panu dozwolono wyjść.

Oskarżony: To nieprawda. Nie mogłem krzywać — miałem przecież pełne gardło krwi, a zrosną wszakże i w nogę byłem ranny.

Przewodniczący: Gdyby to nie było prawda, to dla czegoż w takim razie sztyldwach był zmuszony najęty przeciw panu bagnet?

Oskarżony (gwałtownie): To wszystko nieprawda. Chciałbym pan przedstawić mi tak, jak gdybym z braku odwagi próbował ucieczki, ale to się panu nie uda.

Na pytanie co do składu bomby, odpowiada Vaillant bez chwili wahania i nie zaprzeczając niczego.

Przesłuchanie przybiera w ten miejscu charakter egzaminu z chemji, poczem znów zmienienia się w colloquium ze socjalnej filozofji.

Przew.: Utrzymujesz pan, iż jesteś wyznawcą zasad Spencera i innych wielkich filozofów?

Oskarż.: Tak jest.

Przew.: Powiedziałeś pan, że po panu przyjdą inni, którym się to lepiej powiedzie, aniżeli panu?

Oskarż.: Tak jest, w istocie.

Przew.: Oświadczyłeś pan dalej co następuje: „Chciałem spełnić w ten sposób akt propagandy i zabijać”. Czy tak?

Oskarżony: To nieprawda. Mogłem przecież wejść do izby tylko z bombą małego kalibru i skutkiem tego znalazłem się wobec alternatywy: wypełnić moją bombę albo tylko kilku kulami, albo wielką ilością gwóźdźi. Wolałem jednak nie zabić ręką żadnego z deputowanych, ażeby mógł ich jak najwięcej zranieć i dla tego właśnie użyłem gwóźdźi. Wypływa z tego jasno — jak sądzić — że nie miałem zamiaru zabijać. Ale po mnie przyjdzie inny, który będzie działał z lepszym skutkiem, aniżeli ja, a ten będzie zabijał. (Wielkie poruszenie w audytorjum)

Przodn.: I oto zranieł pan więcej, aniżeli 50 osób, biedne niewinne ofiary...

Oskarż.: (gwałtownie) Ja jestem niemniej biedną ofiarą społeczeństwa. Czynn, którego przeciw społeczeństwu dokonałem, uważam jako o dobry. Mówi się o rannych, ale przecież ci, których wysyła na wojnę, cięższe odnoszą rany. (Zwracając się do prezydenta): Na to się pan nie skarżysz!

Przewodn.: Faktem jest, że pańska bomba była sporządzona bardzo zgrzesnie i w najwyższym stopniu była niebezpieczna. Rzeczoznawcy wyjaśnia panu, że bomba pańska była zupełnie dobrą do tego, ażeby zabić człowieka.

Oskarżony (z ironją): A więc ja kłamie, ażeby się panu przypodobać? Oświadczyłem i oświadczać ponownie że nie miałem zamiaru zabić nikogo, lecz tylko chciałem zranieć. (Z uniesieniem): Na co to ciągle gadanie, że chciałem zabijać, skoro faktycznie przeciw nikomu nie został zabity; (coraz gwałtowniej): jeżeli się panu zdaje, że ja chcę się wygiąć, to w takim razie siadam i przekam się dalsze obrony.

Przewodn.: I nie odczuwasz pan nawet żadnego wstrząsania, żadnego żalu?

Oskarżony: Ze względu ludzkości byłbym był naturalnie wolał nikogo nie ranić.

Przy końcu zażądał Vaillant głosu, by odczytać strasznie bałamutne ustępy z pamiętnika swego, pisanego w więzieniu.

Po przesłuchaniu kilku świadków, przemówił generalny prokurator Bernard, a następnie obrońca Labori przytaczał łagodzące okoliczności, żądając, by przysięgli nie potwierdzili pytania co do zbrodni, zagrożonej karą śmierci.

Przysięgli, po 25-minutowej naradzie, potwierdzili pytania, nie dopuszczając łagodzących okoliczności. Vaillant zawał na o: „Dziękuję. Niech żyje a narchja!” Okrzyk ten powtórzył raz jeszcze, kiedy trybunał ogłosił mu karę śmierci.

Revolucja na Sycylii.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“.) Rzym 11. stycznia. Tribuna twierdzi, iż niemieccy socjaliści posłali pieniądze do Sycylii, aby wzbudzić ruch powstańczy.

Rzym 10. stycznia. Crispi [wezwał oboce rządu, by wzbronili wysyłkę depesz szyfrowanych do Sycylii.

Wenecja 10. stycznia. Jak się dziś okazuje, przy wczorajszych rozruchach w Ravo pod Bari zginęło 15 osób.

Rzym 11. stycznia. W Watykanie zaprzeczają, jakoby wydany został list pasterski do biskupów w sprawie sycylijskiego rokodusu.

W. Modenie około 1000 robotników, zwolanych do odgartywania śniegu, spotkawszy powołanych rezerwistów na dworcu, wraz z nimi demonstrowali na cześć socjalizmu i śpiewali socjalistyczne pieśni.

Rzym 11. stycznia. Według Fanfulli, anarchiści organizują się pod Rzymem w zbrojne bandy (?), celem niepokojenia społeczeństwa.

W Corato podczas niepokojów robotnicy wnosili okrzyki na cześć Francji.

W Neapolu nastąpiły znów liczne aresztowania.

Rzym 11. stycznia. Do Palermo wysłano pięć parostatków z wojskiem. W Mantui. Breseji, Maceracie i Ankonie miały miejsce anarchistyczne demonstracje.

Rzym 11. stycznia. Zaprowadzoną została ostra kontrola na granicy francuskiej i szwajcarskiej co do podróżnych.

W Mantui wyrazili będący bez zajęcia robotnicy przed ratusz, wśród buntowniczych okrzyków, żądając zajęcia.

Telegramy „Dziennika Polskiego“.

Wiedeń 11. stycznia. Minister handlu wystosował do sejmów tych krajów, w których nie istnieje jeszcze krajowa ustawa o kolejach lokalnych, pismo z wezwaniem, by za przykładem Styrii i Galicji zajęły się tą kwestją.

Praga 11. stycznia. Staroczescy posłowie sejmowi projektują wydanie manifestu przeciw polityce koalicyjnego rządu.

Bruksela 11. stycznia. Prześięwzięto wczoraj rewizję u wielu anarchistów i wydano 26 niemieckich anarchistów.

Wiedeń 11. stycznia. Wczoraj po zamknięciu giełdy połudn. notowano: kredyty 357 12; węg. kredyty 429 -; anglosy -; laenderbanki 253 -; sztabancy 313 62; lombardy 111 25; elbethale 244 87; tytoniowe 199 50; alpiny 53 30; renta majowa 93 25; węg. złota 116 70; węg. koronowa 94 95; austr. koronowa 96 90; losy tureckie 57 10; uniohy -.

Berlin 11. stycznia. Giełda wczorajsza wieczorna kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński i zw. Wiener Parität). Kredyty 226 50 (357 33); lombardy 50 - (111 69); węg. renta złota 95 90 (116 70); ruble 218 - (132 45).

Frankfurt 10. stycznia. Giełda wczorajsza wieczorna kursa ostatnia. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński). Kredyty 291 75 (356 94); lombardy 92 75 (111 7); renta węg. złota - (-); koronowa 91 75 (94 94).

Wiedeń 11. stycznia. Statut organizacyjny szkoły politechnicznej lwowskiej oddany będzie Sejmowi jeszcze w bieżącej sesji do konstytucyjnego traktowania.

Wiedeń 11. stycznia. Na wczorajszym zebraniu klubu kolejowego miał jencrat Guttenberg, szef biura kolejowego w jeneralnym sztabie, odczyt o ostatnich manewrach w Galicji, w którym z najwyższym uznaniem podniósł świetne spisanie się kolei państwowych podczas wytransportowania wojska po manewrach.

Wiedeń 11. stycznia. N. fr. Presse podnosi przeciw marszałkowi ks. Sanguszcze żal, że w mowie zagajającej Sejm, nie wspomniał o dokonanej koalicyi stronnic.

Wiedeń 11. stycznia. Skonstatowano, że wykolejenie na kolei północnej pod Wagram, powstało wskutek pęknięcia szyn.

Wiedeń 11. stycznia. Fremdenblatt stanowczo zaprzecza doniesieniu niektórych pism wiedeńskich, że mają nastąpić na wielką skalę zmiany w naczelnym zarządzie armji, oraz że ma być przeprowadzony proces odmłodzenia najwyższych dygnitarzy wojskowych przez pensjonowanie wielu dowódców korpusów.

Wiedeń 11. stycznia. Dziennik rozporządzeń ministerstwa handlu ogłasza sześciomiesięczne

OD 52 LAT ISTNIEJACY HANDEL SUKNA pod firmą: J. WALLACH i SYN Lwów — Rynek liczbą 33 poleca się.

Drabne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu. Ostrzegam pp. kapeów i przemysłowców, że na towary wydane kom...

Ruch pociągów kolejowych według rozkazu lwowskiego, ważny z dniem 1. czerwca 1893 r.

Table with columns for destinations (Do Lwowa przychodzą, Do Lwowa odchodzą), departure times, and train numbers. Includes routes to Kraków, Warszawa, and various regional stations.

Uwaga. Godziny, drukowane grubymi literami, oznaczają porę nocną od godziny 6 wieczór do godziny 6 rano.

Deskonata HERBATE poleca stary handel WOHLA Lwów, Sykstuska 6.

Ludwik Gardoliński Handel korzeni, delikatesów 1022 1-19

Fokaje do śniadań Lwów, Kopernika 4, (naprzeciw apteki Wgo Mikolascha).

JAN JARZYNA Jubiler i złotnik we Lwowie, plac Marjacki poleca swój bogato wyposażony skład wyrobów jubilerskich...

KANTOR WYMIANY c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkiego rodzaju papiery i mandaty

Jako dobrą i pewną lokację poleca 4% listy hipoteczne, 5% listy hipoteczne premjowane, 4% listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego...

Windy F. Wertheim & Comp. c. k. dostawcy nadworni. Piersza austr. c. k. uprz. wilejowana fabryka las i wind

Nowości w papierach listowych stosowne na podarunki, Ramy do obrazów poleca po umiarkowanych cenach F. NIŻAŁOWSKI, Lwów.

CHOROBY PIERSIOWE Syrop z Podoforana Wapna pp. GRIMAULT et Co. Aptekarzy Syrop ten powszechnie zalecany przez lekarzy...

Apteka „zum goldenen Reichsapfel“ J. PSERHOFER'A w Wiedniu, Singerstrasse Nr. 15. Pigułki czyszczące krew...

Balsam na odmrożenie J. Pserhofera i tygielki 40 ct., z przesyłką pocztową 65 ct. Sok z babki na katar, chrypki, kłótniz itd...

Dra G. Jaegera BIELIZNĘ NORMALNĄ męską, damską i dziecięcą, z fabryki Bengera, sprzedają po cenach fabrycznych S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK

KARTY DO GRANIA z fabryki Platnika whistowe, preferansowe, tarokowe, niemieckie i dziecięce poleca 2085 1-1-2 Alojzy Hübner

Najstarsze piwo z browaru mieszczanieckiego w Budziejowcach (Budweis) zastąpiło w Paszecie, Wiedniu i innych miastach...

Gazeta Przemysła z d. 8. czerwca 1893, podaje: Towarzystwo szkoły ludowej (Kolo Pań) oświadcza publicznie, iż po odbyciu prób...

Do nabycia we wszystkich handlach. Hermina Rokicka, Antonina Dobrzańska, Barbara Schultzowa, Iaura Klimkiewicz, Wincenta Tarnawska, Wiktorja Jaworska, Antonina Baumanowa, Jadwiga Wysocka, Antonina Piątkiewicz, Marja Dukielowa, Stanisława Świątek, Przemysława Jaworska, Zofia Iwanoka.

Doniesienie handlowe. Handel towarów kolonialnych, Herbaty, win i delikatesow dotąd pod firmą spółki: SADŁOWSKI i MARKIEWICZ we Lwowie, plac Kapitulny 1. 3

JAN SADŁOWSKI i na własny rachunek nadal prowadzić będzie. Składając nasze podziękowanie za dozwolenie wzięcia i zaufania, upraszamy o takowe dla naszego następcy. Z głębokim szanowaniem Sadtowski i Markiewicz.

Ważniarskie promisy hipoteczne po 1/2, zł. i 50 ct. stempel. Promisy Salm po zł. 3 i 50 ct. stempel. Obie razem tylko 5 zł. 269 1-3 Towarzystwo akcyjne kantorów wymiany „MERCUR” w Wiedniu, I. Wollzeile 10 i 13.

August Scheilenberg i Syn Dom bankowy i kantor wymiany Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 1. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe.

L. Insepa Plaster dla turystów! Pasterz ten jest jedynym w swoim rodzaju. L. Schwenka w Wiedniu pod Wiedniem.

APTEKA Piotra Mikolascha we Lwowie. Ulej rybi z mięsa prawdziwy, norwesk. Olejek lotny, z szpilek sosny pinus silvestris. Desinfektor, środek ochronny przeciw katarom...

Główny skład pierzawej galic. auszarni owoców i warzyw w Bochni na sp. osob. amerykański urządzonej, a przez Tow. lekarskie w Krakowie poleconej pod firmą J. MICHIK w Bochni, poleca: skompletowan: pakiety pouztowe z niezbędnymi w każdym gospodarstwie domowym jak i w oświoc: 2 paczki zupy warzywnej „Julienne” (na 30 porcy) 25